ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Μ'.

Ἐπίκλησις ἐπὶ ἀπαρχῶν.

Εὐχαριστοῦμέν σοι, Κύριε παντόκρατορ, δημιουργὲ τῶν δλῶν καὶ προνοητὲ, διὰ τοῦ μονογενοῦς σου Πατὸς Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου τὸν ἡμῶν, ἐπὶ ταῖς προστεχθείσαις σοι ἀπαρχαῖς, οὐχ δὸν ὀφελούμεν, ἀλλ' δὸν δυνάμεθα. Τίς γάρ ἀνθρώπων ἐπαξίως εὐχαριστησεῖ σοι δύναται, διὰ τὸν δέδωκας αὐτοῖς εἰς μετάληψιν; ὁ θεὸς Ἀδραὰμ, καὶ Ἰσαὰκ, καὶ Ἰακὼβ, καὶ πάντων τῶν ἀγίων· διὰ πάντα τελεσφορήσας, διὰ τοῦ Λόγου σου, καὶ κελεύσας τῇ γῇ παντοδαπούς ἐκφύσας καρποὺς εἰς εὐφροσύνην καὶ τροφὴν ἡμετέραν· δοὺς τοῖς νωθεστέροις καὶ βληχώδεσι χειλὸν, χλοηφάγοις χλόην, καὶ τοῖς μὲν κρέα, τοῖς δὲ σπέρματα, τῷ μὲν διστον πρὸς τροφὴν πρόσφορον καὶ κατάλληλον, καὶ ἔτερα διάφορα, τὰ μὲν πρὸς χρῆσιν, τὰ δὲ πρὸς ύγειαν, τὰ δὲ πρὸς τέρψιν. Ἐπὶ τούτοις οὖν δέτασιν ὑπερύμνητος (57) ὑπάρχεις, τῆς εἰς πάντας

CAPUT XXXVIII.

Gratiarum actio matutina.

Spiritu et omnis carnis Deus, incomparabilis ac nullius rei indigus; qui dedisti solem, ut praeset diei; lunam vero et stellas, ut praesent nocti, ipse et nunc respice super nos oculis benevolis; ac suscipe matutinas nostras gratiarum actiones; et miserere nostri: non enim expandimus manus nostras ad deum alienum; siquidem non est in nobis deus recens⁶⁶, sed tu æternus ac immortalis. Qui nobis per Christum præbuisti ut essemus, quippe per euandeni donasti ut bene essemus; ipse nos per eum dignare æterna vita, cum quo tibi gloria, honor, veneratio, et sancto Spiritui, in sæcula. Amen. Tum diaconus dicat: Incline ad manus impositionem. Ac episcopus oret, his verbis:

CAPUT XXXIX.

Impositio manus matutina.

Deus fidelis et verax⁶⁷, qui facis misericordiam in millia, et dena millia, diligentibus te; amicus humilium, et pauperum defensor; quo universa opus habent, quia cuncta tibi serva sunt: respice in populum tuum hunc, in hos qui inclinarunt tibi capita sua, et benedic eis benedictione spirituali; custodi eos, ut pupillam oculi⁶⁸⁻⁶⁹; conserva eos in pietate ac justitia; et eos vita æterna dignare; in Christo Jesu dilecto Filio tuo; cum quo tibi gloria, honor, atque cultus, et sancto Spiritui, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. Et diaconus dicat: Exite in pace. Cæterum pro primitiis quæ offeruntur, episcopus gratias agit hunc in modum:

CAPUT XL.

Invocatio pro primitiis.

Gratias agimus tibi, Domine omnipotens, omnium opifex ac provisor, per unigenitum Filium tuum Iesum Christum Dominum nostrum, pro oblatis tibi primitiis; non quantum debemus, sed quantum possumus. Quis enim hominum condigne potest gratias tibi agere, pro iis quæ dedisti ipsis ad participandum? Deus Abram et Isaaci et Jacobi, omniumque sanctorum: qui cuncta ad perfectiōnem ac maturitatem perduxisti, per Verbum tuum, et terræ jussisti progignere omnis generis fr̄tus ad laetitiam et alimoniam nostram: qui dedisti betteribus ac stupidioribus pabulum seni, herbivoris herbam: et aliis quidem carnes, aliis vero semina, nobis autem frumentum ad cibum aptum ac convenientem: item diversa alia, partim ad usum, partim ad sanitatem, partim ad oblectatio-

⁶⁶ Psal. lxxx, 40. ⁶⁷ Exod. xxxiv, 6. ⁶⁸⁻⁶⁹ Psal. xvi, 8.

VARIORUM NOTÆ.

(57) Υπερύμνητος. In altero cod. ύμνητός. Id.

nom. Pro his igitur omnibus summe laudandus es. A de tua erga omnes beneficentia, per Christum; per quem tibi gloria, honor et veneratio, in sancto Spiritu, in sacra. Amen. Porro de iis qui in Christo requieverunt; postquam diaconus clara voce protulerit ea quae oratio complectitur (ne eadem repetamus), adjicet etiam huc :

CAPUT XLI.

Oratio pro mortuis.

Pro fratribus nostris, qui in Christo requieverunt, oremus; ut hominum amans Deus, qui animam defuncti suscepit, ei remittat omne peccatum voluntarium ac non voluntarium, et propitiis clemensque factus, collocet eum in regione piorum, quiescentium in sinu Abrahami, Isaaci et Jacobi, cum omnibus qui a seculo placuerunt Deo, ac ejus voluntatem fecerunt; unde ausguit dolor, tristitia et genitus. Surgamus. Nos ipsos, et invicem, xterno Deo commendemus, per Verbum quod erat in principio. Ac episcopus dicat : Qui natura es immortalis ac sine carens; a quo cuncta immortalia et mortalia orta sunt; qui animal rationale hominem, civem mundi, in fabricatione effecisti mortalem, et resurrectionem promisisti; qui Henochum ac Eliam non sivisti mortis experimentum capere : Deus Abrahami, Deus Isaaci et Deus Jacobi; non tanquam mortuorum, sed tanquam viventium es Deus⁵¹; quia cunctorum animae apud te vivunt, et spiritus justorum in manu tua sunt, quos non tanget cruciatus⁵²; omnes enim sanctificati, sub manibus tuis sunt⁵³: ipse et nunc respice super servum tuum hunc, quem selegisti, et assumposisti in aliam sortem; et condona ei, si quid volens aut invitatus deliquit; atque angelos⁵⁴ ei exhibe placidos; atque colloca eum in sinu patriarcharum, prophetarum, apostolorum, omniumque qui tibi a saeculo placuerunt; ubi non est tristitia, dolor, genitus, immo locus piorum sedatus, et pariter quieta terra rectorum, eorumque qui in ea vident gloriam Christi tui; per quem tibi gloria, honor, cultus,

⁵¹ f. παρίη. ⁵² Matth. xxii, 32. ⁵³ Sap. iii, 1. ⁵⁴ Deut. xxxiii, 3.

ενέργειας, διὰ Χριστοῦ δι' οὐ (58) σοι δόξα, τιμὴ καὶ σέβας, ἐν ἀγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰώνας Ἀμήν. Τῷ δὲ τῶν ἐν Χριστῷ ἀναπαυσαμένων, μετὰ τὸ φωνῆσαι τὰ τῆς προσευχῆς (59), ἵνα μὴ πάλιν λέγωμεν, διάκονος προσεύθησε καὶ ταῦτα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΑ'.

Προσφάνησις ωπέρ τῶν κεκομημένων (60).

Τούτη ἀναπαυσαμένων ἐν Χριστῷ ἀδελφῶν ἡμῶν δειθῶμεν διπάς δι φιλάνθρωπος Θεός, δι προσδεξάμενος αὐτοῦ τὴν ψυχήν, παρίδη⁶¹ (61) αὐτῷ πᾶν ἀμάρτημα ἔκούσιον, καὶ ἀκούσιον, καὶ θεως καὶ εὔμενής γενόμενος, κατατάξῃ εἰς χώραν εὔσεβῶν, ἀνείμενων εἰς κόλπον Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἱακὼβ, μετὰ πάντων τῶν ἀπ' αἰώνος εὐαρεστησάντων τῷ Θεῷ, καὶ ποιησάντων τὸ θελήμα αὐτοῦ Ἐνθα ἀπέδρα, ὁδόνη, καὶ λύπη καὶ στεναγμός. Εγειρόμεθα. Εαυτοὺς καὶ ἀλλήλους τῷ ἀδιψι Θεῷ διὰ τοῦ ἐφρῆ Λόγου παραθύμεθα. Καὶ δι πτικοπος λεγέτω. Ο τῇ φύσει (62) ἀθάνατος καὶ ἀτελεύτητος, παρ' οὐ πᾶν ἀθάνατον καὶ θνητὸν γέγονεν δι τὸ λογικὸν ζῶν τὸν ἀνθρώπον τὸν κοσμοπολίτην, θνητὸν ἐν κατασκευῇ (63) ποιήσας, καὶ ἀναστατίαν (64) ἐπαγγειλάμενος δι τὸν Ἐνών καὶ τὸν Ἡλίαν θανάτου πείραν μη ἔσας λαβεῖν δι Θεός Ἀβραὰμ, δι Θεός Ἰσαὰκ, καὶ δι Θεός Ἱακὼβ, οὐχ ὡς νεκρῶν, ἀλλ' ὡς ζῶντων Θεός εἰδοτοις πάντων αἱ ψυχαὶ παρὰ σοι ζῶσι, καὶ τῶν δικαίων τὰ πνεύματα ἐν τῇ χειρὶ σού εἰσιν, ὃν οὐ μὴ ἀψήσεις βάσανος· πάντες γάρ τιγασμένοι ὑπὸ τὰς κειράς σού εἰσιν· αὐτὸς καὶ νῦν ἐπιδειπλὸν τὸν δοῦλον σου τόνθε, δηλεξέω, καὶ προσελάθουσι εἰς ἐπέραν λῆξιν, καὶ συγχώρησον αὐτῷ εἰ τι ἔκών ἢ δέκαν ἐξημαρτεῖν, ἀγγέλους εδύμενες παράστησον αὐτῷ (65), καὶ κατάταξον αὐτὸν ἐν τῷ κόλπῳ τῶν πατριαρχῶν καὶ τῶν προφητῶν καὶ τῶν ἀποστόλων καὶ πάντων τῶν ἀποιάντων σοι εὐαρεστησάντων, δηλουσίν εἰ λύπη, δόνητη καὶ στεναγμός, ἀλλὰ χώρας εὔσεβῶν ἀνειμένος, καὶ γῆ εὐθέων συνανειμένη (66), καὶ τῶν ἐν αὐτῇ δρύντων τὴν δόξαν τοῦ Χριστοῦ σου δι' οὐ (67) σοι δόξα, τι-